
 

  
  

 2023قريـــر السنوي لسنـــــة التّ 

  ةحول حقّ النفاذ إلى المعلوم

  

 

    

وال�-عل( �*ّ( ال�فاذ إلى  2016مارس  24ال� رخ في  2016ل��ة  22ع�د  ع�لا �أح
ام القان�ن الأساسي    
، ن3;ت بل�=ة ج;:ة ح�مة 2018ما9  18ال� رخ في  19ال�عل�مة وت045قا ل���3ر ال��2 رئ0/ ال*
�مة ع�د 

 ال�ع05ات ال-ي تهP الع��م وذلO تعMNMا ل��4أ9 ال3فا0Kة وال��اءلةالIاص بها Fلّ ال��ق على م�قع ال�اب 
 .وض�انا ل*( الأشIاص في الاRلاع على ن3اRهــــــا

  .I   لى موقع الــواب  ال�شر التلقائي�: 

www.commune-ن3ــــــ;ت بل�یــــة ج;:ــــــة ح�مـة ال�ـــــ�ق ع4ـــــ; م�قعهــــــــا الالX-;ونــــــــي     
houmtsouk.gov.tn  25ال�ع P3202س�ة خلال ل ال4ل�9 ـــــة �الع�ـــــات ال�-علقـــــأه Oم^ ذل:  

  جدول نشر المعلومة على موقع الواب

  ال!ف�ة �ال��قع  �راتــــــال���

 2023لسنة  لىالأومحضر جلسة المجلس البلدي في دورته العادية 

  2023مارس  01بتاريخ 

 محاضر جلسات المجلس

ضبط تراتيب  حولشروط الكراس ب المتعلق 2022لسنة  15قرار عدد 
الحصول على رخصة لتعاطي نشاط وكيل بيع بأسواق الجملة الجهوية 

  لبلدية جربة حومة السوق

  القرارات البلدية

بضبط معلوم إشغال مواقع لتنزيل  المتعلق 2022لسنة  16قرار عدد 
المنتوجات الفلاحية والبحرية بأسواق الجملة الجهوية لبلدية جربة حومة 

  السوق

  القرارات البلدية

 القرارات البلدية  يعة وكيل بصبضبط معلوم رخ المتعلق 2022لسنة  17قرار عدد 



 خدمات إدارية  الوثائق المطلوبة لاستغلال المسرح البلدي

  المعلومة إلىالنفاذ   حول حق النفاذ إلى المعلـــومة 2022تقريـــر الثلاثي الرابع لسنــة 

  المعلومة إلىالنفاذ   حول حق النفاذ إلى المعلـــومة 2022نوي لسنـــــة التقريـــر الس

محضر تخصيص المتعلق بجزء من قطعة الأرض المعروفة بإسم المنتزه 
  الحضري

 قائمة محينة في أملاك البلدية
 

والمتعلق بمراجعة معلوم كراء المسرح  2019لسنة  13قرار عدد 
  البلدي

 القرارات البلدية

 الميزانية  2023البلدية لسنة  ميزانية

لبلدية جربة حومة  خصكــراس شــروط المتعلق بلزمة المعاليم المر
  2024البلدي لسنــــة المسلخ باستخلاصها في السوق 

 كراسات الشروط
 

   كراس شروط استخلاص المعاليم المرخص لبلدية جربة حومة السوق
  2024 الأسواق الأسبوعية لسنةب في استخلاصها 

 كراسات الشروط
 

     كــراس شــروط لزمة المعاليم المرخص لبلدية جربة حومة السوق
  2024استخلاصها بســــــوق السيــــــارات لسنــة في 

 كراسات الشروط
 

لبلدية جربة حومة  خصكراس شروط لزمة استخلاص المعاليم المر
  2024 لسنة الأسبوعية للدواب والأعلاف لسوقلالسوق في استخلاصها 

 كراسات الشروط

كراس شروط لزمة المعاليم المرخص لبلدية جربة حومة السوق في 
  2024 لسنةن سوق الجملة للخضر والغلال وسوق الزيتوباستخلاصها 

 كراسات الشروط

خص لبلدية جربة حومة السوق المر كــراس شــروط يتعلقّ بلزمة المعاليم
السوق المركزية بحومة السوق وسوق السمك بالسوق باستخلاصها في 

  2024المركزية بمليتة لسنــة 

 كراسات الشروط

كــراس شــروط يتعلقّ بلزمة المعاليم المرخّص لبلدية جربة حومة السوق 
سوق الجملــة لمنتجات الصيد البحري بعنوان سنة باستخلاصها في 

2024  

 كراسات الشروط

المعاليم المرخص لبلدية جربة حومة السوق في استخلاصها بالأسواق 
  2024 والمسلخ البلدي بعنوان سنة

 الشؤون اقتصادية

 الشؤون اقتصادية  سيارات التاكسيقائمة في محطات 

 النفاذ إلى المعلـــومة  النفاذ إلى المعلـــومةحقّ حول  2023لسنــة  الأولتقريـــر الثلاثي 

 النفاذ إلى المعلـــومة  النفاذ إلى المعلـــومةحقّ حول  2023لسنــة  الثانيتقريـــر الثلاثي 

 النفاذ إلى المعلـــومة  النفاذ إلى المعلـــومةحقّ حول  2023تقريـــر الثلاثي الثالث لسنــة 

 متابعة المشاريع البلدية  )نسخة عربية( حومة السوقالمخطط المناخي لبلدية جربة 

 متابعة المشاريع البلدية  )نسخة فرنسية(المخطط المناخي لبلدية جربة حومة السوق 

  



 في فaله 2016مارس  24ال� رخ في 
  

 15و  ــــ�د م5لb نفاذ،144عـــــــ

  جــــــــــدول مطـــــــــالب النفــــــــــاذ
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: مجموع مطالب النفاذ
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هوية طالب المعلومة
شخص طبيــــــعي

.IIالنفاذ إلى المعلومة بطلب من الشخص المعني

لق� نc القان�ن الأساسي ع�د    
على ح( ال�فاذ إلى ال�عل�مة لXل ش04R cIعي أو مع��9  ،9
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  التظلمّجــــــــــدول مطـــــــــالب 
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.III  إلى س&نة  2018رسم بیاني حول مطالب النفاذ إلى المعلوم)ة الواردة �لى الب*ی)ة من س&نة
2023:  

 

 

  2023      2018: إلى ال�عل�مة ال�اردةرس- ب*اني ح�ل م3ال2 ال�فاذ            
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  2023س�ة إلى  2018س�ة مE  رس- ب*اني ح�ل Gال2 ال�فاذ إلى ال�عل�مة

  

.IV المقترحـــــــات: 

  :^ت*��2ا ل�gدة خ�مات ال4ل�=ة في مgال ال�فاذ إلى ال�عل�مة ی-ع2ّ 
  ،في الآجال ال�*ّ�دة وت�ف2ــjهــــاح�ل حّ( ال�فاذ إلى ال�عل�مة إع�اد خ5ة ع�ل  -     
  ،في أس;ع الآجالم^ ق4ل ال�aالح ال�5ل�:ة  ت�ف2; ال�عل�مة -     
  ،اع-�اد ب;�N الX-;وني رس�ي خاص �ال�فاذ إلى ال�عل�مة -     
  ،م�NM ال-N�X^ في مgال ال�فاذ إلى ال�عل�مة -     
 .أو تعMNM ال�aل*ة �ال��ارد الN;3oة اللازمة �ال�فاذ إلى ال�عل�مة م-ف;غ ل5ّIة ال�
لّفتXلl0 ع�ن  -     
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شخص معنوي



بــريد
عــادي

بريد
إلكتروني

شخص طبيعي
(1)

شخص معنوي
(2)

على عين 
المكان

مقتطفات من المعلومةنسخة إلكترونيةنسخة ورقية

1x2x

2x2x

3x2x

4x2x

5x2x

6x2x

7x2x

8x1x

9x2x

10x1x

11x1x

12x1x

13x2x

14x2x

15x2x

16x2x

17x1x

18x1x

19x1x

20x1x

21x1x

معطيــــات حــول مطـــالب النفـــاذ إلى المعلـــومة الـواردة على 
بلدية جربـة حومة السوق خلال سنة 2023

عـــــدد
المطلــب

الصــورة المطلــوبة للنفــاذ إلى المعلومةطـــالب المعلومةطريقة ورود المطلب



22x2x

23x1x

24x1x

25x1x

26x1x

27x1x

28x1x

29x2x

30x2x

31x2x

32x1x

33x2x

34x2x

35x1x

36x2x

37x1x

38x2x

39x1x

40x1x

41x1x

42x1x

43x2x

44x1x

45x1x

46x1x

47x1x

48x1x

49x2x

50x2x

51x1x

52x1x

53x1x



54x1x

55x1x

56x1x

57x1x

58x1x

59x1x

60x1x

61x1x

62x1x

63x1x

64x1x

65x1x

66x1x

67x1x

68x1x

69x1x

70x1x

71x1x

72x3x

73x1x

74x1x

75x1x

76x1x

77x1x

78x3x

79x1x

80x1x

81x1x

82x1x

83x1x

84x1x

85x1x



86x1x

87x2x

89x2x

90x1x

91x2x

92x2x

93x2x

94x2x

95x2x

96x1x

97x1x

98x1x

99x1x

100x1xx

101x1x

102x1x

103x2x

104x1xx

105x1xx

106x1x

107x1x

108x2x

109x1x

110x1x

111x1x

112x1xx

113x1xx

114x3x

115x1xx

116x1xx

117x1x

118x2x



119x1x

120x1xx

121x1xx

122x1x

123x1x

124x1xx

125x2x

126x2x

127x1x

128x2x

129x1x

130x1x

131x1x

132x1x

133x2x

134x1x

135x1x

136x1x

137x1x

138x2x

139x2x

140x1x

141x2x

142x2x

143x2x

144x2x

، 5 نائب �
	
        شخص طب�ـــــ�
 : 1 مواطن عادي، 2 �احث، 3 طالب، 4 صح

كة، 2 جمع&ة، 3 منظمة، 4 إدارة، 5 حزب         شخص معنوي: 1 +*



عدد 
المطالب

طبيعة المعلومة المطلوب
النفاذ إليها

مطلب تمّت الاجابة 
عليه بالقبول(*)

مطلب تمّت الاجابة 
عليه بالرفض

سبب الرفض
مطلب تظلمّ لدى 

رئيس الهيكل
الردّ على مطلب التظلمسبب التظلمّ (3)

موافاة طالب النفاذ بالوثائق المطلوبة سابقاxوثائق ملف رخصة بناء1

xx3xوثيقة تخصّ تفويت الدولة في جزء من قطعة أرض2

موافاة طالب النفاذ بالوثائق المطلوبة سابقاxوثائق تخصّ بناية بصدد الأشغال3

x1xالوثائق المطلوبة غير متوفرةxوثائق تخصّ مشروع تسميد النفايات العضوية4

5
تساؤل حول عدد الرخص التي منحتها البلدية قصد 

xتغيير صبغة عقار

xمعلومات تخصّ رخص الهدم6

xتساؤل حول تفعيل الفصل 75 مكرر جديد7
الطلب لا يندرج ضمن  أحكام القانون 

الأساسيعــ2ــدد لسنة 2016المتعلق بحقّ في 
النفاذ إلى المعلومة

8
معلومات تخصّ انجاز مشروع تسميد النفايات 

xالعضوية

xمعلومات حول ملف رخصة بناء9

10
نسخة من وثيقة تخص مشروع تسميد النفايات 

الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxالعضوية

الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxنسخة من مراسلة حول أشغال بناء11

تمّت الاجابة على مطلب النفاذ سابقاxنسخة من مراسلة حول أشغال بناء12

13
نسخة من رأي المعهد الوطني للتراث حول ملف 

xx3xرخصة بناء

x1xموافاة طالب النفاذ بالوثائق المطلوبة سابقاxوثائق ملف رخصة بناء14

x1xتمّت الاجابة على مطلب النفاذ سابقاxوثائق ملف رخصة بناء15

 معطيــــات حــول الردود على مطـــالب النفـــاذ إلى المعلـــومة ببلدية جـربة حومــة السوق  
خلال سنــة 2023 



xتساؤل حول غلق فضاء تجاري16
الطلب لا يندرج ضمن  أحكام القانون 

الأساسيعــ2ــدد لسنة 2016المتعلق بحقّ في 
النفاذ إلى المعلومة

x1x

x مثال التهيئة العمرانية وأمر المصادقة عليه17

الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxملف رخصة بناء مشروع تهيئة وصيانة دار الثقافة18

الموضوع من أنظار القضاءxوثائق تخصّ التفويت في دار الثقافة19

الموضوع من أنظار القضاءxوثائق تخصّ ملكية دار الثقافة20

xوثائق ملف رخصة بناء21
لا وجود لملف رخصة بناء حسب المعطيات 

المدلى بها من طرف الطالب

22
تساؤل حول مدى تقدم البلدية في مراجعة مثال 

xالتهيئة العمرانية

الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxنسخة من مراسلة حول لجنة رخص البناء23

x (مطلب تظلم يخصّ الموضوع من أنظار القضاءxوثائق تخصّ ملكية دار الثقافة24
عدد 5 مطالب نفاذ)

1x

x (مطلب تظلم يخصّ الموضوع من أنظار القضاءxوثيقة تثبت تفويت البلدية في دار الثقافة25
عدد 5 مطالب نفاذ)

1x

x (مطلب تظلم يخصّ الموضوع من أنظار القضاءxوثائق تخصّ ملكية دار الثقافة26
عدد 5 مطالب نفاذ)

1x

x (مطلب تظلم يخصّ الموضوع من أنظار القضاءxوثائق تخصّ ملكية دار الثقافة27
عدد 5 مطالب نفاذ)

1x

x (مطلب تظلم يخصّ الموضوع من أنظار القضاءxوثائق تخصّ ملكية دار الثقافة28
عدد 5 مطالب نفاذ)

1x

29
تساؤل حول إعداد مراجعة مثال التهيئة العمرانية 

xلمدينة حومة السوق

xوثائق ملف رخصة بناء30

طلب غير محددxنسخ من محاضر جلسات اللجنة الفنية لرخص البناء31

32
قائمة الوثائق المطلوبة للحصول على ترخيص 

xx3xقصد تنظيم حفل بالمسرح البلدي

33
نسخة من مراسلة حول اللجنة الفنية البلدية لرخص 

xالبناء



xنسخة من الترخيص في الالتصاق في البناء34

تمّت الاجابة على مطلب النفاذ سابقاxنسخة من مراسلة حول ايقاف أشغال بناء35

xوثائق ملف رخصة بناء36

xتساؤل حول صبغة أرض37

xوثائق ملف رخصة بناء38

xطلب نص قانوني39

40
نسخة من الترخيص المسند لتظاهرة جربة أرض 

xالموسيقى

الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxمحضر جلسة لجنة الادارة41

42
معلومات حول لزمة التصرف في المآوي بالمنطقة 

الموضوع من أنظار القضاءxالزرقاء

موافاة طالب النفاذ بالوثائق المطلوبة سابقاxنسخة من الترخيص في الالتصاق في البناء43

xشروط وضوابط استغلال الساحات والأرصفة44

xنسخة من اتفاقية45

xمقتطف من مداولات المجلس بلدي46

xنسخة من عقد كراء محل بلدي47

xمعلومات تخصّ لزمة الأسواق48

الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxنسخة من مثال هندسي لرخصة بناء49

تمّت الاجابة على مطلب النفاذ سابقاxوثائق ملف رخصة بناء50

موافاة طالب النفاذ بالوثائق المطلوبة سابقاxنسخة من ترخيص إقامة حفل بمنطقة  رأس الرمل51

xمراقبة ومتابعة نيابة المحامين52
لم تتم الاجابة عن المطلب نظرا لكثرة الوثائق 

المطلوبة



xمعطيات تخصّ مسالك التنشيط السياحي53

xمعلومات تخصّ الوحدات الفندقية54

xوثائق ملف رخصة بناء55

56
نسخ من مطالب نزل قصد الترخيص له في إقامة 

xحفل

الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxنسخة من مقرر صادر عن رئيس البلدية57

xنسخة من رخصة الاشغال الوقتي للطريق العام58

59
نسخ من وصولات خلاص معلوم الاشغال الوقتي 

xللطريق العام

xالتراخيص المسندة قصد تنظيم حفل سنة 602018
تمّت الاجابة على الطلب سابقا

(لم يتم إسناد أي ترخيص)

x1xطلب غير محدّدxنسخة من جدول ارسال61

الموضوع من أنظار القضاءxنسخ من مراسلات62

الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxنسخة من مثال تقسيمي لقطعة أرض63

لم يتم اسناد رخصة بناءxنسخة من وثائق ملف رخصة بناء64

xمحضر جلسة65
تمت موافاة طالب النفاذ بالوثائق مباشرة من 

المصلحة المعنية

xنسخة من ترخيص لتنظيم حفلات66
تمّت الاجابة على المطلب سابقاxنسخة من  التراخيص المسندة لتنظيم حفل67

xالتراخيص المسندة لتنظيم حفل سنة 682018
تمّت الاجابة على الطلب سابقــــا (لم يتم اسناد 

أي ترخيص)

x3موضوع استشارةxنسخ من مراسلات69

xالمعلوم على العروض70

71

المعاليم المحققة من سنة 2018 إلى سنة 2023  
( اشغال وقتي + رخص) التي تخص النشاط 

المطلوب
x

xنسخة من قرار بلدي72
الموضوع من أنظار القضاءxنسخ من وثائق ملكية دار الثقافة فريد غازي73

الوثيقة غير متوفرةxنسخة من مطلب رخصة بناء74



xنسخة من قرار ايقاف أشغال بناء75

76
نسخة من المطالب  والتراخيص المسندة لحفل 

xمبرمج عرضه بالمسرح البلدي

xمحضر جلسة77
xنسخة من قرار هدم78
xمعطيات حول صيانة الطرقات79
xنسخ من أمثلة التركيز لرخص بناء80
xنسخ من وثائق ملفات تقسيمات81

82
الترخيص في الاشغال الوقتي للملك العمومي 

xالبحري

المعلومة غير متوفرةxتساؤل حول الإرتفاقات في الملك العمومي البحري83

xنسخة من وثائق رخصة بناء84
xنسخة من مثال التوتيد لرخصة بناء85

86
نسخة من دراسة حركة المرور وفرضيات التهيئة 

وثيقة غير متوفرةxالمقترحة

xمعطيات حول مركز تجاري87
معلومات غير متوفرةxمعطيات حول أشغال بناء89

xنسخة من وثائق ملف رخصة بناء90
xوثائق تخص عون بلدي91
الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxنسخة من قرار رخصة بناء92

الاستظهار باذن قضائيxنسخة من صفحة بدفتر التعريف بالإمضاء93

الموضوع من أنظار القضاءxنسخة من وثيقة من ملف رخصة بناء94

لم يتم تحديد موقع البنايةxنسخة من قرار رخصة بناء95

xمعلومات حول كشك96
xمعطيات حول عقار مستغل كمقهى97

98
معطيات حول محل مستغل لبيع المأكولات 

xوالمشروبات

xقائمة في التمويل العمومي المسند من البلدية99
xمعلومات حول نيابة المحامين بالبلدية100

xمعطيات تخصّ تظاهرة جربة أرض الموسيقى101



الوثائق المطلوبة غير متوفرةxوثائق تخصّ تظاهرة جربة أرض الموسيقى102

xتساؤل حول وضعية قطعة أرض103

104
معلومات حول أشغال مقامة بميناء الصيد البحري 

xبحومة السوق

105
نسخة من الترخيص المسند قصد الإشغال الوقتي 

xللطريق العام

نسخة من قرار بلدي106
x

 (مع وجوب استخلاص معلوم)
xنسخة من قرار هدم107

الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxنسخة من وثيقة إيقاف أشغال أو محضر معاينة108

xمعطيات تخصّ الحفلات المقامة بالمسرح البلدي109

xالترخيص المسند لتظاهرة جربة أرض الموسيقى110

تحديد الموقعxنسخة من مثال التهيئة العمرانية منطقة حومة السوق111

xنسخ من تقارير مراقب حسابات112
xاعلان تكوين ودادية البلدية113
xأسباب عدم تنفيذ قرار هدم114

xمعلومات حول الأنشطة المقامة بالمسرح البلدي115

116
قائمة في محطات سياّرات التاكسي المتواجدة 

xبمدينة حومة السوق

تحديد الموقعxنسخة من مثال التهيئة العمرانية منطقة حومة السوق117

xxxنسخة من وثائق تخصّ ملف رخصة بناء118

119
معلومات تخصّ سوق الجملة للخضر والغلال 

xوسوق الزيتون

xمعلومات تخصّ السوق المركزية120
xمعطيات تخصّ ملف رخصة بناء121
الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxنسخة من ترخيص مسند لمقهى122

الوثيقة المطلوبة غير متوفرةxنسخة من تقرير معاينة123



124
معلومات حول توقيف قرار غلق محلّ من المحكمة 

المعلومات المطلوبة غير متوفرةxالادارية

xرأي المعهد الوطني للتراث حول رخصة بناء125

موافاة طالب النفاذ بالوثيقة المطلوبة سابقاxنسخة من مثال هندسي لرخصة بناء126

127
نسخة من مضمون السجل الوطني للمؤسسات 

الوثيقة المطلوبة غير متوفــرةxيخصّ ودادية

xوثائق ملف رخصة بناء128
لا تتوفر معلومات في الغرضxتساؤل حول اسباب اتخاذ قرار غلق محل129

موافاة طالب النفاذ بالوثيقة المطلوبة سابقاxنسخة من ترخيص مسند لمقهى130

131
نسخ من وصولات خلاص محل لمعلوم الاشغال 

الوثيقة المطلوبة غير متوفــرةxالوقتي للطريق العام من سنة 2011

132
نسخة من رخصة الاشغال الوقتي للملك العمومي 

الوثيقة المطلوبة غير متوفــرةxالبلدي

موافاة طالب النفاذ بالوثائق  سابقاxالاطلاع على ملف رخصة بناء133

134
نسخة من محضر جلسة اللجنة الفنية البلدية لرخص 

xبناء

xنسخة من عقد احالة طريق135

136

قائمة في عدادات الماء الصالح للشراب التابعة 
للبلدية وأماكن تركيزها وفواتير استهلاكها لسنة 

2023
x

137
نسخة من محضر جلسة المتعلق بالمصادقة على 

xانجاز مخفضات سرعة

xx4وثائق ملف رخصة بناء138

xنسخة من بطاقة دراسة ملف رخصة بناء139
الوثيقة المطلوبة موضوع قضايا لدى هيئة النفاذ 

الى المعلومة

xنسخة من قرار هدم140

141
نسخة من محضر جلسة اللجنة الفنية البلدية 

x1 (عدد 2 مطلب تظلم) تحديد رخصة البناء المطلوبةxلرخصة بناء

xتساؤل حول كيفية اسناد رخصة بناء142
الطلب لا يندرج ضمن  أحكام القانون الأساسي 
عــ22ــدد لسنة 2016 والمتعلق بحقّ في النفاذ 

إلى المعلومة
x1 (عدد 2 مطلب تظلم)

xنسخة من اتفاقية مع وصلات الخلاص143



xوثائق ملف رخصة بناء144
        

� الش�ل المطلوب، 6- عدم المقدرة ع� دفع الق
مة المال
ة المطل��ة
3ر الرفض ، 3- إنقضاء الآجال ، 4- عدم إتاحة جزء من المعلومة ، 5- عدم إتاحة المعلومة  � � :  1- رفض المطلب ، 2-عدم ت45:
   3 شخص طب

� الم�ان) BCالقبول ( الإتاحة أو الإطلاع ع� عJ ه
    (*) مطلب تمت الإجاJة عل



 معطيات عامة حول الإجراءات المتخذة لتكريس حق النفاذ إلى المعلومة

  ملخص لخطة العمل التي تم إعدادها
 ومدى تقدم الإنجاز

  معطيات حول الدورات التكوينية
 المتعلقة بتكريس حق النفاذ للمعلومة

ال ـلإجراءات المتخذة في مجا
 التصرف في الوثائق والأرشيف

 الإقتراحات والتوصيات

  
تقليص آجال الرّد على مطالب النفاذ إلى 

  :المعلومة والتقليص في عددها وذلك بـ
 

 خاصة داخلية مطبوعة اعتماد -

  المعلومة إلى النفاذ مطالب بمتابعة

تسجيل المطالب الواردة بدفتر  -
خاص لمتابعة مسار مطالب النفاذ الى 

  المعلومة

 النفاذ مطالب لتسجيل سجل اعتماد -

  .)ورقي والكتروني(  المعلومة إلى

 حول مبسط إجراءات دليل اعتماد -

 .المعلومة إلى النفاذ

 تحيين موقع الواب باستمرار -
عند إنشاء كل وثيقة موجبة ذلك و

من القانون  6بالفصل  بالنشر عملا
   2016لسنة  22الأساسي عدد 

 

  
لا وجود لتكوين في مجال النفاذ إلى 

  2023المعلومة خلال سنة 
 

  
تطبيق برنامج التصرف في  -

الوثائق والأرشيف بمختلف 
 -جرد الوثائق (  إجراءاته
 إتلاف -استعارة  -تحويل 

  .)وترحيل للوثائق
   

نظام تصنيف الوثائق  اعتماد -
  .في بعض المصالح

  
رقمنة سجلات التصرف في  - 

 -سجل الاستعارة (الوثائق 
  .)التحويل والترحيل -  الإتلاف

  
وحدات رفوف جديدة  إقتناء -

 بمقر حفظ الأرشيف الوسيط
بمقر و بالإدارة المركزية

 بحومة السوق الدائرة البلدية

  
مزيد التكوين في مجال النفاذ إلى  -

  .المعلومة
  
تحديد معلوم للوثائق التي يسلمها الهيكل  -

والمشار إليه النفاذ استجابة لمطالب 
 22من القانون الأساسي عدد  23فصل الب

مارس  24مؤرخ في ال 2016لسنة 
والمتعلق بالحقّ في النفاذ إلى  2016

النفاذ من  نظرا لكثرة مطالب المعلومة
عدة وثائق من المطلب  هيتضمنما وجهة 

  .من جهة أخرى
  
ف بالنفاذ إلى غ عون لخطة المكلّ تفرّ  -

على الواردة مطالب الالمعلومة نظرا لكثرة 
وكثرة القضايا المرفوعة لدى هيئة  البلدية

  .وما تتطلبّه من وقتالنفاذ إلى المعلومة 
   

 البشرية تعزيز المصلحة بالموارد  -

 .اللازمة

 
 

 



تاريخ البداية
تاريخ 
الانهاء

1- تعمير بطاقة متابعة مطالب 
النفاذ الى المعلومة وادراج 
الآجال القانونية للردّ رفقة 
نسخة من مطلب النفاذ إلى 

المعلومة

 

   المكلف بالنفاذ
أو نائبه

كلّ المصالح
ذات أولوية 

قصوى
ـــ

100%
عند 

ارسال 
المطالب
80%

عند 
ارجاعها

إرجاع بطاقة المتابعة بعد 
تعميرها في الآجال المحددة 
من قبل المصالح مرفوقة 

بالوثائق المطلوبة (ورقيا أو 
الكترونيا)

 2- تسجيل المطالب الواردة 

بدفتر خاص لمتابعة مسار 
مطالب النفاذ الى المعلومة

3- تحيين الدفتر مطالب النفّاذ 
إلى المعلومة (الورقي 

والكتروني)

المكلف بالنفاذ
أو نائبه

كلّ المصالح
ذات أولوية

قصوى
%100ـــ

 اعتماد منظومة الكترونية 
تمكّن من ارسال المطالب 
وتلقي الردّ عليها لإحترام 

الآجال من قبل كل 
المتدخّلين

  2. إعداد إجراءات 

وآجال لتطويروتحيين 
موقع الواب في ما يتعلق 

بواجب النشر التلقائي

تحيين موقع الواب باستمرار
(النشر التلقائي) 

رئيس الهيكل
كلّ الإطارات

المكلف بالاعلامية
المكلف بالنفاذ ونائبه

كلّ المصالح
ذات أولوية

قصوى
المتابعة المستمرّة%100ـــ

خطة العمل لتك��س حق النفاذ إ
 المعلومة

رزنامة التنفيذ
المتدخّلوناالمسؤولالأنشطةالأهداف

درجة
الأولويةّ

الميزانية
تقدم 
النجاز

إجراءات تصحيحية

 1. وضع نظام ناجع 
لمسار مطالب النفاذ إ� 
 �

المعلومة والتقل�ص ��
آجال الرّد و العدد

كلّ سنة

كلّ سنة

عند إنشاء كل وثيقة موجبة 
بالنشر عملا بالفصل 6 من 
القانون الأساسي عدد 22 

لسنة 2016



 3. وضع إجراءات في 

مجال التصرف في 
الوثائق والأرشيف

1- ضبط أساليب وآليات تنظيم 

الأرشيف وتصنيف الوثائق 
الإدارية

 

 

2- إقتناء وحدات رفوف جديدة 
بمقر حفظ الأرشيف الوسيط 

والدائرة البلدية

مصلحة التوثيق
كلّ الإطارات

مصلحة التوثيق

كلّ المصالح

الإدارة الفنية
المصلحة المالية

ذات أولوية
قصوى

ذات أولوية

ـــ

تمّ 
تخصيص 
إعتمادات

60%

40%

 - كثرة مطالب النفاذ 
والقضايا المرفوعة لدى 
هيئة النفاذ إلى المعلومة 
انعكست سلبا على التقدم  
في مجال التصرّف في 

الوثائق والأرشيف (خاصة
في مجال الرقمنة)

في طور الإجراءات

كلّ سنة

جانفي - أوت 2024

2


